
QUARTA-feiRA, 26 de MARÇO de 2008 �
Diário Oficial Executivo  4

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Convênio: 055/07
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Rondon do Pará.
Objeto do Convênio: “Recuperação de Estradas Vicinais - Trecho 
BR - 222 (km 135) até PA Nova Vitória”.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$120.000,00(cento e vinte 
mil reais)M-R$15.548,86(quinze mil, quinhentos e quarenta e 
oito reais e oitenta e seis centavos)
Objeto e Justificativa do Aditamento: “Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Conclusão da Obra”.
Valor do Aditamento: R$
Data da Assinatura: 25/03/2008
Vigência do Aditamento: 25/03/2008 a 31/08/2008
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 
- Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores:

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Convênio: 083/07
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Rondon do Pará.
Objeto do Convênio: “Drenagem de Águas Pluviais na Rua 25 
de Dezembro com a Rua Nazaré”.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$210.000,00(duzentos e dez 
mil reais)M-R$15.507,19(quinze mil, quinhentos e sete reais e 
dezenove centavos)
Objeto e Justificativa do Aditamento: “Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Conclusão da Obra”.
Valor do Aditamento: R$
Data da Assinatura: 25/03/2008
Vigência do Aditamento: 25/03/2008 a 31/08/2008
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 
- Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores:

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 02/2007
P artes:
-Secretaria de Obras Públicas - SEOP – CNPJ 05.054.911/0001-15
-Prefeitura Municipal de Ananindeua – CNPJ 05.058441/0001-68
Objeto: Execução dos serviços de ampliação parcial da 
Rodovia do Icuí Guajará.
Vigência: de 22/08/2007 até 18/04/2008
Valor : R$ 1.188.000,00
Dotação Orçamentária:
22101.04.122.1142.1752.449051 - SEOP
22101.04.122.1142.4425.449051 - SEOP
10.09.001.15.451.0005.1027 - PMA
Foro: Belém
Data da Assinatura: 21/08/2007
Ordenador Responsável: Francisco das Chagas Silva Melo 
Filho
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Helder Zahluth Barbalho
Republicado por ter saído com incorreção no DOE Nº. 
30990 de 22/08/2007

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N.º 2008/00314
PARTES:
SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS - 05.054.911/0001-15
J.C.P. SILVA - 02.508.134/0001-43
OBJETO:
Solicita autorização para aquisição de ferramentas para 
manutenção predial a serem utilizados nesta SEOP.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
400091 22101 04 122 0125 4534 0101 339030
VALOR: R$ 7.508,68
DATA DA ASSINATURA: 18/03/2008

ORDENADOR RESPONSAVEL:
FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO

ERRATA DO EXTRATO DA OS 10/07 - CONVITE 30/07
PARTES:
SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS - 05.054.911/0001-15
LAR CENTER EMPREENDIMENTOS LTDA - 34.648.519/0001-00
OBJETO:
REFORMA DO ANTIGO PRÉDIO DA ESCOLA DE GOVERNO, 
LOCALIZADO NA TV. MAGNO DE ARAÚJO, COM FUNDOS PARA 
SENADOR LEMOS, S/N, PARA A INSTALAÇÃO DA URE-DIPE 
(UNIDADE DE REFERÊNCIA ESTADUAL DE DOENÇAS INFECTO-
PARASITÁRIAS ESPECIAIS).
VIGÊNCIA: de 04/12/2007 até 02/04/2008
VALOR : R$ 97.030,05
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
ONDE SE LÊ: “90101 10302 1104 4072 049 449039”
LEIA-SE:  “90101 10302 1185 2610 0149001654 449039”
DATA DA ASSINATURA: 04/12/2007
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO
Publicado no DOE Nº. 31129 de 17/03/2008.
Republicado por ter saído com incorreção no DOE Nº. 
31132 de 20/03/2008.

EXTRATO DO CONTRATO 21/2008-SEOP
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Convite 07/2008
PARTES:
SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS - 05.054.911/0001-15
LIDERANÇA CONSTRUÇÕES LTDA - 03.423.661/0001-18
OBJETO: Implantação de Micro Sistema de Abastecimento de 
Água para a localidade de AGIMEC no município de Benevides/
Pa, atendendo cerca de 140 domicílios incluindo perfuração, 
captação, elevatória, reservação elevada (caixa com 100.000 L) 
rede de distribuição e ligações domiciliares.
VALOR: R$ 144.585,25
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
400091 22101 04 122 1225 1694 0101 449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 17/03/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Av. Cláudio Saunders nº 34 Ananindeua - Pará

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N.º 2008/00315
PARTES:
SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS - 05.054.911/0001-15
M.V.D.A MORAIS - 02.446.439/0001-78
OBJETO:
Solicitação de autorização para aquisição de matérias de 
impressos a serem utilizados na SEOP no ano de 2008.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
400091 22101 04 122 0125 4534 0101 339030
VALOR: R$ 7.992,00
DATA DA ASSINATURA: 18/03/2008
ORDENADOR RESPONSAVEL:
FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N.º 2008/00317
PARTES:
SECRETARIA OBRAS PÚBLICAS - 05.054.911/0001-15
DESIGN ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA - 07.709.325/0001-
97
OBJETO:
Solicitar a possibilidade de apoiar o projeto através da 
viabilização de recursos necessários a implantação.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
400091 22101 04 122 1202 1576 0101 449051
VALOR: R$ 7.000,00
DATA DA ASSINATURA: 19/03/2008
ORDENADOR RESPONSAVEL:
FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO

PORTARIAS
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 128  DE 24 DE MARÇO DE 2008
NOME: CARLOS ALBERTO PORTO DE OLIVEIRA E SILVA
CARGO: GERENTE DO N.R. DE MARABA
Nº DE DIÁRIAS: 1.½
LOCAL (is): JACUNDÁ
OBJETIVO DA VIAGEM: FISCALIZAR A OBRA DA EDÍCULA.
DATA: 25/03 a 26/03/2008

PORTARIA Nº 129 DE 24 DE MARÇO  DE 2008
NOME: GUILHERME KOS SEIXAS – EDVALDO HUGO JARDIM
CARGO: ENGENHEIRO CIVIL – AUX. DE ENGENHARIA
Nº DE DIÁRIAS: 05
LOCAL (is): CURRALINHO
OBJETIVO DA VIAGEM: FISCALIZAR A CONSTRUÇÃO DE 

ESTIVAS NAS VILAS BELA PÁTRIA, PIEDADE E CALHEIRA E 
LEVANTAMENTO DOS SERVIÇOS PARA REFORMA GERAL DO 
HOSPITAL
DATA: 07/04 a 12/04/2008
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JEANNE DO SOCORRO VIDAL BICO
Diretora Administrativa

PORTARIA DE DIÁRIAS
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Diárias

Portaria nº. 207/08 de 25/03/08.
Servidor: Jose wanderley Leite
CPF: 218.038.542-00
Nº. de Diárias: 2,5
Período: 26/02/08 a 28/02/08
Destino: Cametá
Objetivo: Condizir engenheiros para fiscalizar obras no referido 
município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
VALDIR GANZER
SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES.

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA Nº22.226 DE 24-03-2008

Considerando os termos do Laudo Médico nº15340A/1 SEAD, 
de 12-03-2008. Conceder ao servidor Ademir Bandeira Pinheiro, 
Agente Auxiliar de Serviços Administrativos, TCE-AA-304 Classe 
B Nível 1 matrícula nº0695653, 90 (noventa) dias de licença em 
prorrogação para tratamento de saúde, nos termos do artigo 83 
da Lei nº5.810/94, no período de 24-01-2008 a 22-04-2008.

PORTARIA Nº22.228 DE 24-03-2008
Conceder férias aos servidores abaixo relacionados, para serem 
gozadas no mês de março/2008, de conformidade com o artigo 
74 da Lei nº5.810/94: Aguinaldo de Barros Cravo (Ex.2007), 
mat. nº0179167; Ana Lea F. da Silva Sant´Anna, mat. 
nº0100507; Ana Paula Souza Cardoso Folha, mat. nº0580074; 
Cícero Teodoro Araújo Silva, mat. nº0100565; Ebert Fonteles 
O. e Silva, mat. nº0100645; Eduardo Augusto Vianna Dias, 
mat. nº0100393; Elionete Martins de Souza, mat. nº0179699; 
Janice Klívia de O. Moreira, mat. nº0100644; Kleber Roberto M. 
de Souza, mat. nº0695599; Marcos Antônio M. da Rocha, mat. 
nº0100459; Maria Acácia Rodrigues Leão, mat. nº0178765; 
Maria de Fátima A. H. de Souza, mat. nº0100446; Maria de 
Jesus da Silva Bentes, mat. nº0200002; Rubens Souza da Silva, 
mat. nº0100407; e Vera Lúcia Lima de Moura, mat. nº0100490.

PORTARIA Nº22.229 DE 24-03-2008
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº048/2008, 
de 12-03-2008. Conceder ao servidor Amaro Pimentel Ferreira, 
Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 1, 
matrícula nº0100400, 12 (doze) dias de licença para tratamento 
de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº5.810/94, no 
período de 01 a 12-03-2008.

PORTARIA Nº22.230 DE 24-03-2008
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº049, 
de 12-03-2008. Conceder à servidora Silvia Helena Pessoa 
Bandeira, Analista Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-406 
Classe A Nível 1, matrícula nº0100457, 05 (cinco) dias de 
licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da 
Lei nº5.810/94, no período de 03 a 07-03-2008.

PORTARIA Nº22.232 DE 24-03-2008
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº050, 
de 12-03-2008. Conceder à servidora Neyla Cristina Cunha 
Ferreira, Analista Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-406 
Classe A Nível 1, matrícula nº0100568, 07 (sete) dias de licença 
para acompanhar pessoa da família, nos termos do artigo 85, 
da Lei nº5.810/94, no período de 05 a 11-03-2008.

PORTARIA Nº22.233 DE 24-03-2008
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº051, 
de 12-03-2008. Conceder à servidora Francimary de Souza 


